关于开展2023年度北京市工程技术系列技术经纪专业职称（副高级、中级、初级）评审申报工作的通知

根据市人力资源社会保障局《关于开展2023年度北京市职称评价工作的通知》（京人社事业字〔2023〕80号）（以下简称《通知》）要求，现就开展2023年度本市工程技术系列技术经纪专业（副高级、中级、初级）职称评审申报工作的有关事项通知如下：
一、申报人员范围
在本市所属国有企事业单位、非公有制经济组织、社会组织等机构从事科技成果转移转化工作，并建立人事劳动关系的专业技术人才（含港澳台地区人才、持有外国人来华工作许可证的外籍人才）。
技术经纪专业包括“技术转移转化研究方向”和“技术转移转化运营服务方向”。技术转移转化研究：从事技术转移和科技成果转化相关的理论、政策及相关热点、难点问题研究。技术转移转化运营服务：从事技术转移转化专业化服务，包括需求分析、技术评价、技术供需对接和交易促进、技术创业孵化服务和创业辅导等；从事技术商业化运营，包括成果筛选、技术熟化、知识产权布局、商业模式策划、投融资等。
二、时间安排及流程
（一）时间安排。工程技术系列技术经纪专业副高级、中级、初级职称：个人网上申报，7月4日（周二）-7月17日（周一）；单位审核推荐，7月4日（周二）-7月31日（周一）；评审机构审核，7月-8月；答辩评审，11月。高、中级需进行答辩评审。
（二）具体流程及工作要求。按市人力资源社会保障局《通知》中的规定和具体要求执行。
（三）评审结果公示。高级专业技术资格评审结果在市人力资源社会保障局政府网站“通知公告”栏目公示，中、初级专业技术资格评审结果在市科委、中关村管委会政府网站“通知公告”栏目公示。
三、其他重点关注事项
（一）补充资料填报。申报人需要在系统“个人情况补充说明”中，按照专业方向，填报承担技术转移转化项目的量化指标。
（二）材料要求。所有业绩成果都需有相应佐证材料，对于无佐证材料的业绩成果不予认可。
（三）关注短信通知。在申报、审核、缴费、答辩等重点节点上，申报系统将向申报人注册手机号码发送短信通知，请申报人随时关注。
（四）咨询方式。联系电话：010—88828948，010—88827905

附件：北京市工程技术人才（技术经纪）职称评价基本标准条件

[bookmark: _GoBack]附件

北京市工程技术人才（技术经纪）职称评价
基本标准条件

申报工程技术系列（技术经纪）职称人员，应遵守国家宪法和法律法规，从事技术转移转化工作，具有良好的职业道德和敬业精神，作风端正，具备正常履行岗位职责必须的身体条件和心理素质，按要求参加继续教育，同时还应具备以下条件：
一、助理工程师
1.具有较系统的专业理论和实践功底，了解国内外技术转移转化相关方法和发展趋势，了解与本专业相关的法律、法规和政策；具有一定的技术转移转化能力，积极为技术转移转化事业发展做出相应贡献。
2.学历和专业工作经历符合下列条件之一：
（1）硕士研究生毕业后，从事本专业技术工作；
（2）大学本科毕业后，从事本专业技术工作满1年；
（3）大学专科毕业后，从事本专业技术工作满3年；
（4）中等职业学校毕业后，从事本专业技术工作满5年。
（5）技工院校毕业生按《北京市深化工程技术人才职称制度改革实施办法》有关规定申报。
二、工程师
（一）基本条件
1.具有系统的专业理论和实践功底，掌握国内外技术转移转化相关方法和发展趋势，掌握与本专业相关的法律、法规和政策；具有较强的技术转移转化能力，积极为技术转移转化事业发展做出相应贡献；具有指导助理工程师工作的能力。
2.学历和专业工作经历符合下列条件之一：
（1）博士研究生毕业后，从事本专业技术工作；
（2）硕士研究生毕业后，从事本专业技术工作满2年；
（3）大学本科毕业后，从事本专业技术工作满5年；
（4）大学专科毕业后，从事本专业技术工作满7年；
（5）大学专科及以上学历毕业、取得助理级职称后，从事本专业技术工作满4年。
（6）技工院校毕业生按《北京市深化工程技术人才职称制度改革实施办法》有关规定申报。
（二）取得初级职称以来，具备下列业绩条件之一：
1.从事技术转移转化研究工作，具备一定的研究能力。参与完成的技术转移转化和技术市场领域研究课题得到厅局级以上领导肯定性批示，或制定技术转移转化和技术市场相关法律法规、政策类文件，或出版技术转移转化和技术市场类相关行业发展报告、专著、编著、教材等，取得一定的经济和社会效益。
2.从事技术转移转化运营服务工作，具备一定的实践能力。参与运营技术转移转化项目，实现了一定的经济效益和社会效益；或参与提供技术转移转化专业化服务，形成一定水平的技术需求挖掘与分析、技术评价服务、技术中试孵化、技术成果运营、技术投融资、转移转化咨询等报告、方案，为项目成功落地做出一定的贡献。
（三）取得初级职称以来，具备下列成果条件（根据从事技术转移转化研究和运营服务两类人员的业绩条件要求）：
作为参与人在公开发行的学术刊物上发表有学术价值的专业论文，或作为参与人完成在行业内具有较大影响的技术合同、服务合同、投融资协议、研究课题、决策咨询报告、政策类文件、研究报告、项目报告、教材等，2项及以上。
三、高级工程师
（一）基本条件
1.具有系统、扎实的专业理论和实践功底，掌握与本专业相关的法律、法规和政策，掌握国内外技术转移转化相关方法和发展趋势；认真履行工作职责，履职成效良好；有较高的行业认可度，取得了良好的经济效益和社会效益，具有较强的社会影响力；能够指导工程师的工作。
2.学历和专业工作经历应符合下列条件之一：
（1）博士研究生毕业后，从事本专业技术工作满2年；
（2）硕士研究生毕业后，从事本专业技术工作满7年；
（3）大学本科及以上学历毕业、取得中级职称后，从事本专业技术工作满5年；
（4）已取得非本系列（专业）副高级职称后，从事本专业技术工作满3年。
（5）技工院校毕业生按《北京市深化工程技术人才职称制度改革实施办法》有关规定申报。
（二）取得中级职称以来，具备下列业绩条件之一：
1.从事技术转移转化研究工作，具备较强的研究能力。主持或作为主要参与人完成的技术转移转化领域省部级及以上研究课题得到厅局级以上领导肯定性批示；或作为主要参与人制定、修订省部级及以上技术转移转化和技术市场相关法律法规、政策类文件(规划、标准)等；或作为主要参与人出版技术转移转化和技术市场类相关行业发展报告、专著、编著、教材等。
2.从事技术转移转化运营服务工作，具备较强的实践能力。作为主要负责人运营技术转移转化项目，成功将科学知识、技术成果、科技信息和科技能力等从技术供给方向技术需求方转移，实现了较好的经济效益和社会效益；或作为项目主要负责人提供技术转移转化的专业化服务，在技术需求挖掘与分析、技术评价服务、技术中试孵化、技术成果运营、技术投融资、转移转化方案策划、转移转化咨询服务等方面具有较好专业水平，为项目成功落地做出积极贡献；或作为主要负责人提供技术转移转化的资源配置服务，实现技术转移转化资源的凝聚、整合与利用，为推动科技成果的产业化做出积极贡献。
（三）取得中级职称以来，具备下列成果条件（根据从事技术转移转化研究和运营服务两类人员的业绩条件要求）：
作为主要著作者公开出版有一定学术水平的专著、编著、教材，或作为第一作者在国内外核心期刊上发表有重要学术价值的专业论文，或作为主要负责人完成在行业内具有较大影响的技术合同、服务合同、投融资协议、研究课题、决策咨询报告、政策类文件、研究报告、项目报告、行业发展报告等，3项及以上。
（四）具备下列条件之一，可不受学历和专业工作经历限制，破格申报高级工程师：
1.主持或参与（排名前三）的相关报告、方案等形成1项及以上政策法规并被省部级及以上政府、部门采纳。
2.作为技术转移转化项目主要参与人，实现1项及以上国家重大科技项目研发成果的转移转化，产生重大的经济效益和社会效益。
3.作为技术转移转化项目负责人或主要参与人，在技术转移转化机制完善和商业模式创新方面取得重大成果，作为典型案例获省部级及以上媒体宣传报道,对行业发展有重大影响。
四、正高级工程师
（一）基本条件
1.具有系统、扎实的专业理论和实践功底，精通与本专业相关的法律、法规和政策，掌握国内外技术转移转化相关方法和发展趋势；认真履行工作职责，履职成效很好；有很高的行业认可度，取得了显著的经济效益和社会效益，具有很强的社会影响力；能够有效指导高级工程师的工作。
2.学历和专业工作经历应符合下列条件之一：
（1）大学本科及以上学历毕业、取得副高级职称后，从事本专业技术工作满5年；
（2）已取得非本系列（专业）正高级职称后，从事本专业技术工作满3年；
（3）技工院校毕业生按《北京市深化工程技术人才职称制度改革实施办法》有关规定申报。
（二）取得副高级职称后，具备下列业绩条件之一：
1.从事技术转移转化研究工作，具有很强的研究能力和行业影响力。主持完成的技术转移转化领域省部级研究课题或作为主要参与人完成技术转移转化领域国家级研究课题，得到省部级以上领导肯定性批示；或主持制定、修订省部级及以上技术转移转化和技术市场相关法律法规、政策类文件（规划、标准）等；或作为主要著作者出版技术转移转化和技术市场类相关行业发展报告、专著、编著、教材等。
2.从事技术转移转化运营服务工作，具备很强的实践能力和行业影响力。作为负责人运营重大技术转移转化项目，成功实现从技术供给方向技术需求方的转移，取得重大的经济效益和社会效益；或作为主要负责人为实现技术转移转化提供各类专业化服务，为促成技术交易、订立技术合同并落地实施做出重大贡献；或作为主要负责人整合各方资源，为推动服务领域和服务内容的专业化、品牌化，推动科技成果的商业化做出重大贡献；作为主要负责人完成国家重大科技计划项目研发成果、行业共性技术、行业关键技术的转移转化工作，取得重大的经济效益和社会效益。
（三）取得副高级职称后，具备下列成果条件（根据从事技术转移转化研究和运营服务两类人员的业绩条件要求）：
作为主要著作者，公开出版技术转移转化领域有重要学术价值的专著；或作为主要负责人，完成国家重大科技项目研发成果等转移转化的决策咨询报告、项目实施方案；或作为第一作者，在核心期刊上发表有重要学术价值的专业论文；或作为主要负责人完成在行业内具有较大影响的技术合同、服务合同、投融资协议、研究课题、决策咨询报告、政策类文件、研究报告、项目报告、编著、教材等，3项及以上。

1